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 1. Príhovor riaditeľky 

  

  

Vážená   predsedníčka  a  členovia    Správnej    rady,  

milí spolupracovníci a dobrovoľníci, vážená  verejnosť, 

  

aj v roku 2025 naša organizácia pokračoval v  projektoch, zameraných na podporu a rozvoj 

komunity, medzigeneračných vzťahov, inklúzie, vzdelávaniu mladých ľudí a podpore 

dobrovoľníctva. Aj napriek náročnej  spoločenskej a ekonomickej  situácii, ktorú  naše 

komunitné centrum a naša nezisková organizácia zažíva už niekoľko rokov, snažíme sa, 

chceme a aj naďalej pokračujeme  v rozbehnutých, ale aj nových aktivitách. V roku 2025 sme 

sa prioritne venovali týmto oblastiam: 

● medzigeneračné aktivity a komunitné podujatia 

● inkluzívne aktivity  

● aktivity pre deti a mládež 

● aktivity pre rodiny 

● dobrovoľníctvo 

● ochrana životného prostredia  

  

Medzigeneračné a komunitné aktivity a podujatia - všetky naše aktivity a podujatia 

majú jeden hlavný cieľ - zbližovať sa, navzájom sa spoznávať, búrať predsudky a 

bariéry, ktoré medzi nami vznikli a vznikajú v dôsledku izolovanosti a polarizácie. 

Počas celého roka sme zorganizovali niekoľko komunitných podujatí ako napríklad 

Fašiangy, Majáles,  Deň otvorených dverí, SWAP, Komunitné medzigeneračné 

tréningy pamäti, komunitné výlety a iné. 

Na základe záujmu od návštevníkov centra, sme zorganizovali aj vzdelávania a 

workshopy na zaujímavé témy.  

● workshopy v oblasti digitálnych technológií a bezpečnosti na internete v 

spolupráci s Dell Technologies,  

● vzdelávacie stretnutia (nielen) pre seniorov na tému finančnej gramotnosti 

(spravovanie vlastných financií - rozpočet, šetrenie, prevencia podvodov a 

pod…) 

V súčasnosti sú všetky naše aktivity koncipované tak, aby sa ich mohli zúčastňovať 

ľudia bez ohľadu na vek alebo iné odlišnosti so zámerom podporovať kreativitu, 

pohyb, umenie a v neposlednom rade búrať predsudky a rozvíjať vzájomnú blízkosť a 

podporu.  



Komunitných medzigeneračných podujatí  sa pravidelne zúčastňovali  aj klienti 

spolupracujúcich organizácií DSS Rozsutec, Hestia n.o., Domov jesene života, DS 

Lamač, ale aj študenti Gymnázia Bilikova a  Spojenej školy Dolinského.  Novú 

spoluprácu sme nadviazali s CSS Náruč Senior a Junior Dúbravka, Babička zo 

susedstva, Dom nádeje.  

S podporou našich dobrovoľníkov sme realizovali aj podujatia mimo komunitného 

centra, v zariadení pre seniorov Domov jesene života ako napríklad: “Kvíz o 

československých legendách” - spojený s hudobno zábavným programom, “Piknik na 

terase” s hudbou a tancom, “Stretnutie pri speve a tanci”, Predvianočné vystúpenia a 

pod.  

  

Inkluzívne aktivity - pravidelné klubové aktivity pre spájanie zdravotne 

znevýhodnenej a intaktnej komunity prebiehali raz týždenne, v prvom polroku, každú 

stredu od 13:30 - 15:30 a od septembra spravidla vo štvrtok od 10:00 - 12:00. Klub sa 

stal neoddeliteľnou súčasťou našich aktivít. Zúčastňovalo sa ho 36 návštevníkov. 

Stretávali sme sa pri spoločenských hrách, ktoré v účastníkoch rozvíjali postreh, 

logické myslenie; potrápili sme si mozgové závity pri kvízoch o fašiangoch, knihách, o 

slovách v rôznych nárečiach a ich význame, pri tvorivých aktivitách a pod. Raz do 

mesiaca zavítala do klubu psychologička  a rozprávali sme sa na témy prokrastinácie, 

zvládania stresu, emócie, “príbeh môjho života” a iné. Tieto stretnutia  napomáhali k 

tomu, že niektorí účastníci sa dokázali viac otvoriť a hovoriť aj o témach, o ktorých sa 

im ťažko vyjadruje. Účastníci klubu sa zúčastnili aj hudobno - zábavných 

komunitných podujatí ako napr. Mikuláš, vianočná kapustnica, Fašiangy, Majáles, 

Naše mesto, medzigeneračné podujatia, komunitné tréningy pamäti ale aj podujatia v 

DSS Rozsutec, kde členovia klubu pripravili jednoduchý tanečný program.  Niektorí z 

účastníkov klubu ukázali aj svoje hudobné talenty v podobe hry na klavír či spevu. Do 

všetkých inkluzívnych aktivít boli zapojení aj dobrovoľníci z Erasmus plus a Dofe. 

Aktívne sa podieľali na tvorbe programu a taktiež boli nápomocní aj účastníkom 

klubu.   

Podarilo sa nám nadviazať novú spoluprácu so Spojenou školou Dolinského. V rámci 

neformálneho vzdelávania študenti Gymnázia Bilikova pripravili pre tieto deti 

program v podobe športových či tanečných aktivít. Hravou formou pre nich pripravili 

jednoduché úlohy v oblasti finančnej gramotnosti, na postreh či pamäť. Každý žiak 

mal svojho “parťáka” z radov študentov pri plnení zábavných úloh.  

Nadviazali sme novú spoluprácu aj s niekoľkými ďalšími organizáciami/inštitúciami: 

SPOSA Bratislava - v rámci dobrovoľníctva, Človek v ohrození n.o., - pri 

zamestnávaní ľudí so znevýhodnením, Zariadenie podporovaného bývania CSS 

Profesora Karola Matulaya - pri podpore osamostatnenia  a rozvoji zručností 

dobrovoľníčky, Platforma rodín deti so zdravotným znevýhodnením.  

  



Aktivity pre rodiny - pomoc rodinám, priestor na stretávanie, vzdelávanie a zdieľanie, 

tvorilo aj v roku 2025 súčasť našich aktivít. Okrem komunitnej škôlky, ktorá v našich 

priestoroch pôsobila celoročne, si rodičia na materskej/rodičovskej dovolenke mohli 

vybrať z rôznorodých aktivít. V utorky sme sa v prvom polroku pravidelne stretávali v 

Herničke s aktivitou “Hello Kitty s Kitti”. Stretnutí sa zúčastnilo cca 25 rodičov s 

deťmi.  V stredy poobede sme vďaka spolupráci s ukrajinskou dobrovoľníčkou - 

učiteľkou angličtiny, mohli organizovať konverzačný kurz pre deti. Kurzu sa 

zúčastňovalo pravidelne 7 detí. V letných mesiacoch sa v priestoroch komunitného 

centra realizoval komunitný tábor za účasti detí zo slovenskej aj ukrajinskej komunity 

(34 účastníkov) a  tábor pre deti na autistickom spektre (27 účastníkov).  

Aj tento rok sme mohli deťom ponúknuť možnosť doučovania. Individuálne 

doučovanie prebiehalo raz týždenne  pre 8 detí zo sociálne znevýhodneného prostredia 

a bolo realizované v spolupráci s Bratislavským dobrovoľníckym centrom. Skupinové 

doučovanie slovenského jazyka sa realizovalo pre 8 detí v spolupráci s SOŠ Bullova.   

Rodinám, okrem skupinových stretnutí, ponúkame základné sociálne poradenstvo, 

psychologické a výchovné poradenstvo, nasmerovanie k iným pomáhajúcim 

inštitúciám a sprevádzanie pri riešení ich situácií.  

Aj tento rok sme mohli pokračovať v podporných skupinách zameraných na 

zdieľanie, vzájomnú pomoc a podporu za účasti psychologičky. Podporná skupina 

“Rozhovory bez škatuliek” sa realizovala spravidla každý štvrtok a zúčastnilo sa jej 

198 ľudí. Ďalšia podporná skupina bola “Čerpačka”, ktorá je cielená pre ľudí, ktorí sa 

starajú o niekoho doma. Zúčastnilo sa jej 30 ľudí. Dáva priestor na vzájomnú podporu, 

psychickú ale aj praktickú cez zdieľané skúsenosti. Vďaka iniciatíve dobrovoľníčok  z 

Ukrajiny sa nám podarilo realizovať podpornú skupinu pre ľudí z Ukrajiny za účasti 

ukrajinskej psychologičky. Zúčastnilo sa jej 210 ľudí. Okrem týchto aktivít sme pre 

ľudí z Ukrajiny ponúkali aj možnosť pracovného poradenstva v rámci spolupráce s 

ukrajinskou dobrovoľníčkou a inými pomáhajúcimi inštitúciami (napr. Mareena n.o., 

Deeply.sk - sociálny podnik, Liga za ľudské práva, UNHCR  a iné). 

Taktiež sme pokračovali v potravinovej pomoci vďaka spolupráci so spoločnosťou 

LIDl v projekte Podeľ sa a pomôž., kde sa nám podarilo vyzbierať a následne rozdať 1 

295 kg trvanlivých potravín 45 rodinám a 105 jednotlivcom  

  

Aktivity pre deti a mládež: Hlavným cieľom projektu Rátajte s nami  bolo poskytovať 

deťom a mládeži bezpečný priestor, v ktorom sa mohli nielen stretávať a tráviť voľný čas, ale 

aj realizovať svoje nápady, byť aktívnou súčasťou komunity, zdieľať navzájom svoje 

postrehy, pomáhať si a budovať vzájomné vzťahy, mať záujem o priestor, v ktorom žije 

nielen mládež a deti, ale aj ostatné generácie. Aj tento rok  sme naďalej  pokračovali 

vzájomnom prepojení cez aktivity či spoločne výlety slovenskej a ukrajinskej komunity. 

Napomohlo to k tomu, aby sa mohli navzájom spoznať a búrali sa aj predsudky, ktoré v 

spoločnosti prevládajú a znižovalo sa aj napätie medzi týmito komunitami. Nízkoprahový 

klub bol po celý tento rok akousi  alternatívou k online svetu. Deti a mládež mali tak 

možnosť vyjsť z bubliny, do ktorej sa častokrát dostávajú vďaka online životu. Mohli tak 

http://deeply.sk/
http://deeply.sk/
http://deeply.sk/


nadviazať nové priateľstvá, zdieľať svoje radosti ale aj každodenné starosti. Okrem toho, že 

tento priestor ponúkal pre deti a mládež bezpečný priestor, bola to príležitosť na získanie 

nových zručnosti a vedomosti či ich upevnenie cez voľnočasové aktivity. Rozhľad, ktorý sa 

im rožširil v oblasti ekológie, kritického myslenia, finančnej gramotnosti či dobrovoľníctva. 

Ponúknutím alternatívy vo forme aktívnych  voľnočasových aktivít mohli vyjsť zo svojich 

jednotlivých online “bublín” a vytvárať si a budovať nové priateľstvá, zdieľať svoje 

problémy a pohľady na svet a racionálne pristupovať k ich riešeniam. Okrem priateľstiev  v 

klube  mohli deti a mládež získavať  nové zručnosti napr. šitie, vyšívanie,  znalosti a rozhľad 

vo viacerých oblastiach vzdelávania – ekológia spojená s praktickými ukážkami  práce v 

záhrade, ďalej finančná gramotnosť, jazykové vzdelávanie, rozvíjanie kritického myslenia, 

ale aj dobrovoľníctvo v rámci vlastných aktivít. Klub založený na nízkoprahu ponúkol 

priestor jednotlivcom a skupinám na vytvorenie vlastnej voľnočasovej aktivity.  V priebehu 

leta sme zorganizovali niekoľko denných letných táborov, v ktorých sa vystriedalo celkovo 

120 detí. Mnohí mladí sa zapojili už ako dobrovoľníci, s ktorými sme pripravovali aktivity  

letné tábory ako napr.hudobné  tanečné vystúpenia, prednášky na rôzne témy, kreatívne a 

športové súťaže a v neposlednom rade výlety do Bojníc, Nitry, loďou po Dunaji a v rámci 

Bratislavy.  

Počas roku naďalej prebiehali klubové dni, dramatický krúžok, varenie, pečenie angličtina, 

tvorivé dielne, spoločenské hry a hudobné stretnutia.V rámci všetkých aktivít sme v 

niektorých prípadoch zapojili do aktivít aj rodičov detí a  poskytovali im aj základné sociálne 

poradenstvo  

Realizáciou projektu sme ako nízkoprah  deťom a mládeži ponúkli priestor na upevňovanie 

vzťahov na zistenie svojich životných, pozitívnych i negatívnych hodnôt k svojmu okoliu a k 

sebe samému. Prispelo to aj k tomu, že deti a mládež si v sebe a k okoliu buduje 

zodpovednosť, úctu, rešpekt, pozornosť a v neposlednom rade svoj vlastný sebarozvoj a 

zručnosti.  Ďalšou skupinou, ktorej sme sa venovali v rámci projektu boli žiaci a študenti, 

ktorí prichádzali do priestorov komunitného centra, ako dobrovoľníci, ktorí boli zapojení do 

aktivít v rámci praxe alebo dobrovoľníckej činnosti, do krátkodobej pomoci v exteriéri či 

interiéri. V mesiacoch február až december  prichádzali žiaci a  študenti zo základných a 

stredných škôl. Opäť mali možnosť na jeden deň stať sa dobrovoľníkom a vyskúšať si rôzne 

aktivity ako napríklad: varenie a pečenie, kreatívne tvorenie, pomoc pri organizovaní 

BAZárne s oblečením či pri Chatitatívnom  bazáriku. V rámci našich medzigeneračných 

aktivít mali možnosť tráviť čas so seniormi, ktorí k nám chodia z okolitých DSS-iek. Študenti 

v rámci dobrovoľníckeho dňa sami išli po týchto seniorov. Na vozíkoch ich doviedli do 

komunitného centra.  Pripravili pre nich rôzne kvízy, spoločenské hry, tréningy pamäti, 

hudobné programy. Pomáhali seniorom sa vzdelávať v oblasti IT technológií. Niektoré 

aktivity zrealizovali mladí pre seniorov priamo v DSS-kách. V septembri sme neformálne 

vzdelávanie rozšírili aj o lokálne základné školy. Priblížili sme im čo je dobrovoľníctvo a  

témy, ktorým sa venujeme a prečo je dobre sa zaujímať o komunitu a budovať ju.  Niektoré z 

týchto aktivít sme mohli potom preniesť aj do nízkoprahového klubu, kde mladí pripravovali 

pre deti program a trávili spolu čas. Aj vďaka týmto aktivitám si mohli študenti počas celého 

roku prehlbovať svoje poznatky, vedomosti, zručnosti a skúsenosti v reálnej praxi. Mohli si 



vyskúšať, aké je to pracovať či už s deťmi, s mládežou ale aj celými rodinami či seniormi, 

jednotlivo alebo v skupine. Týchto aktivít sa zúčastnilo 924 žiakov a študentov.     

  

Dobrovoľníctvo - pri realizovaní všetkých aktivít projektu boli dobrovoľníci veľmi 

dôležitou súčasťou: 

● doučovatelia/výučba jazykov - dobrovoľníci Bratislavského dobrovoľníckeho 

centra realizovali doučovanie formou 1na1 od januára do júna 2025 pre 8 detí 

zo sociálne znevýhodneného prostredia. Vďaka spolupráci so SOŠ Bullova sme 

realizovali v prvom polroku aj doučovanie slovenského jazyka 1x týždenne 

skupinovou formou pre spolu 10 detí. Naďalej pokračovala v našom 

komunitnom centre aj výučba slovenského jazyka. V spolupráci s jazykovou 

školou International House Bratislava prebiehal v našich priestorov kurz 

slovenského jazyka úrovne A2. Vďaka iniciatíve študentky Gymnázia Biliková 

sme začali 1x týždenne aj s konverzáciou v slovenskom jazyku. 

Prostredníctvom nášho dobrovoľníka - rodeného Američana, sme mohli aj 

tento rok pokračovať 1x týždenne  v konverzácii v angličtine.  

● dobrovoľníci Erasmus + - aj v tomto roku sme sa pridali do projektu Erasmus 

plus a prijali sme do nášho tímu troch dobrovoľníkov so zdravotným/sociálnym 

znevýhodnením, ktorí sa zapájali do našich aktivít a chodu komunitného centra. 

Počas roka mali možnosť realizovať aj vlastné  aktivity,   mali príležitosť 

spoznať svoje talenty či pracovné obmedzenia, naučiť sa pracovať v tíme, 

rozvíjať sa v zodpovednosti a dochvílnosti a pripraviť sa na ďalšie pracovné 

uplatnenie v živote.  

V roku 2025 pod záštitou Erasmus + sme zrealizovali projekt Treat Yourself - prvú 

mládežnícku výmenu. V dátumoch od 4. do 14. novembra sa konala mládežnícka 

výmena Treat Yourself v malej dedinke Habří na Vysočine . Zúčastnilo sa jej 30 

mladých ľudí zo Slovenska, Česka , Grécka, Ukrajiny, Španielska a Rumunska. Počas 

11 dní sa účastníci vzdelávali na tému fyzického a duševného zdravia a absolvovali 

viacero workshopov zameraných na pohyb a sebarozvoj. Celý projekt rešpektoval 

princípy udržateľného životného štýlu a komunitného spolunažívania . Sme radi, že aj 

vďaka takýmto projektom môžeme prispievať k rozvoju mládeže . 

● dobrovoľníci - študenti DofE - v roku 2025 sa do Medzinárodnej ceny 

vojvodu z Edinburgu zapojilo  14 študentov, ktorí pravidelne pomáhali v 

rôznych aktivitách a činnostiach komunitného centra. 

● firemní dobrovoľníci - aj počas tohto roka sa firemní dobrovoľníci stali našou 

stabilnou súčasťou a pomáhali nám v činnostiach ako napr. úprava komunitnej 

záhrady, údržba komunitného centra, maľovanie priestorov, drobné opravy. 

Sme radi, že v tomto roku sme mohli v našom centre privítať 279 firemných 

dobrovoľníkov z rôznych firiem. V rámci firemného dobrovoľníctva sú 

dobrovoľníci v mnohých prípadoch aj súčasťou komunitných aktivít, a tak 



môžu, cez osobné kontakty s návštevníkmi centra, spoznávať našu spoločnosť 

aj z iného pohľadu.  

● komunitní dobrovoľníci - túto skupinu dobrovoľníkov tvorili ľudia, ktorí chcú 

a môžu pomáhať v rámci svojho voľného času. Išlo zväčša o dlhodobo 

nezamestnaných, osamelých ľudí, či ľudí z Ukrajiny, ktorí mali možnosť 

rozvíjať pracovné zručnosti, zvýšiť sebavedomie a pocit užitočnosti. Pomáhali 

nám napr. pri upratovaní priestorov, drobných prácach, tvorivých činnostiach, 

pri organizovaní komunitných aktivít či už v komunitnom centre alebo mimo 

neho pri účasti na aktivitách v zariadeniach pre seniorov v okolí.  

  

Ochrana životného prostredia  

Aj v roku 2025 sme venovali našu pozornosť ochrane životného prostredia cez:  

● záchranu vyradených potravín z neďalekých obchodných reťazcov  

● recykláciu/upcykláciu  nepotrebných látok a spotrebného materiálu 

V rámci záchrany potravín z obchodného reťazca Tesco v spolupráci s Potravinovou bankou 

sme rozdali alebo spracovali 7 659,02 kg nepredajných potravín, predovšetkým ovocie, 

zeleninu a pekárenské výrobky. 1x týždenne sme dali priestor aj dobrovoľníkom z komunity, 

ktorí pravidelne prichádzali a pomáhali nám so spracovávaním potravín. Okrem zaujímavých 

a chutných jedál vznikali aj pekné medzigeneračné vzťahy. Pri záchrane potravín sa tak 

mohla stretnúť komunita ľudí, ktorí trávili svoj voľný čas užitočne a radi.  

1x týždenne sme realizovali eko dielničky v spolupráci s ukrajinskými dobrovoľníčkami, 

ktoré pomáhali pri spracovávaní nepotrebných látok, ktoré dostali nový život.  Podarilo sa z 

nich vyrobiť zaujímavé darčeky, ale aj praktické predmety, ktoré sme mohli posunúť ďalej, či 

už v rámci bazárikov alebo ako poďakovanie pre dobrovoľníkov. V rámci tvorivých dielní 1x 

týždenne sme zase spracovávali nielen látky, ale aj  spotrebný materiál a nepotrebné 

predmety z domácností a vyrábali sme zaujímavé darčeky.  

Skúsenosti v oblasti ochrany životného prostredia sme šírili  aj na pravidelnom neformálnom  

vzdelávaní študentov Gymnázia Bilikova  v rámci predmetu Hodnotová orientácia.  

V rámci novej spolupráce s Platformou potravinovej pomoci sme sa zapojili aj do 

osobných/online stretnutí organizovaných touto platformou.  

  

Spolupráca s Mestským súdom Bratislava 

V spolupráci s Mestským súdom Bratislava  sme pôsobili aj ako pracovisko na výkon trestu 

povinnej práce - tresty v rozsahu 70,240 a 300 hodín si odpracovávali dvaja  odsúdení muži 

a jedna žena, ktorí pomáhali s jednoduchými prácami a zároveň sa stali aj súčasťou 

komunity a bola im poskytnutá aj pomoc, predovšetkým v oblasti poradenstva vo veciach, 

ktoré potrebovali vyriešiť ako napr. komunikácia s UPSVaR alebo Sociálnou poisťovňou .  



Na záver  chcem poďakovať všetkým, ktorí nám pomáhajú v našej činnosti , či už finančne, 

materiálne alebo dobrovoľnícky  a opät ako každý rok veríme, že rok 2024 bude lepší a 

umožní nám aj napriek energetickej kríze a enormnému zvýšeniu cien energií pokračovať už 

v rozbehnutých aktivitách  a reflektovať na potreby komunity podľa spoločenskej situácie, 

ktorú ďalšie obdobie prinesie… 

 Všetky naše aktivity a projekty sa mohli uskutočniť vďaka finančnej podpore malých darcov, 

príjmu 2% z dane, dotácii z BSK, Hlavného mesta SR Bratislavy,  Nadácia hlavného mesta 

Bratislavy, MČ Dúbravka ako aj z grantov - Nadačný fond Mercedes pri Nadácií Pontis, 

Nadácie Henkel Slovensko,  Nadácie Volkswagen Slovakia, Nadácie TESCO. 

  

 Alžbeta Šporerová                                                                  

 riaditeľka Centrum rodiny,n.o 

  

  

V Bratislave, 16.3.2026 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 2.  Úvod a základné údaje o neziskovej organizácii 

  

Centrum rodiny, n.o. je neziskovou organizáciou zaregistrovanou Krajským 

úradom v Bratislave dňa 29. decembra 2005 pod registračným číslom: OVVS-

2661/175/2005-NO. Sídlo neziskovej organizácie je na Bazovského 6, 841 01 

Bratislava. IČO neziskovej organizácie je 37 924 320, DIČ je 2022120859, číslo účtu 

2625126008/1100 je vedené v Tatra banke, a. s. Prevádzkové priestory sú na ul. 

Bazovského 6, Bratislava, v priestoroch bývalej materskej školy. 

Nezisková organizácia bude poskytovať všeobecne prospešné služby: 

 

 - v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych 

 hodnôt so zameraním aj na osoby v núdzi: 

 

 rôzne kurzy, školenia, konferencie a semináre zamerané na sociálnu oblasť s dôrazom na 

rodinu, na vzťahy v rodine, na riešenie krízových situácií, na ochranu životného prostredia a 

zároveň publikovanie rôznych materiálov, letákov brožúr a bulletinov týkajúcich sa uvedenej 

oblasti, organizovanie stretnutí, 

 

 - sprostredkovanie kultúrnych, záujmových a iných aktivít zameraných na podporu 

vhodného využívania voľného času detí 

 a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických službách a v informačných 

službách, so zameraním na informačné služby: 

 - poskytovanie informácií, analýzy, rozbory, prieskumy, 

 - spracovanie a realizácia projektov s cieľom získania finančných prostriedkov 

 z rôznych fondov 

 

 Ďalšie služby v oblasti sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti podľa osobitného 

zákona: 

 - základné sociálne poradenstvo zamerané na pomoc fyzickej osobe v nepriaznivej 

 sociálnej situácii 

 - opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na predchádzanie vzniku 

 krízových situácií v rodine, 

 - organizovanie alebo sprostredkúvanie dobrovoľníckej činnosti pre inú osobu s jej 

 súhlasom v jej prospech alebo vo verejný prospech, 

 - aktivity alebo činnosti špecificky zamerané na seniorov a na rodinu s dieťaťom so 

 zdravotným znevýhodnením alebo s plnoletým členom rodiny s ťažkým zdravotným 

 postihnutím. 

  

  

  

  



Orgány neziskovej organizácie: 

         Správna rada: 

           Renáta Jamborová, predseda 

           Katarína Hulmanová, člen 

           Milan Peško, člen 

  

                     Revízor:                  RNDr. Ing Marcela Dobešová 

                     Riaditeľ:                 Alžbeta Šporerová 

  

Orgány spoločnosti boli zriadené zakladacou listinou dňa 19.12.2005. Výška 

peňažného vkladu zakladateľa Ing. Mariána Kolníka bola splatená 19.12.2005 

na novozriadený účet vo výške 664 €. 

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 16.3.2026 predloženú 

Výročnú správu za rok 2025 a Účtovnú závierku za rok 2025. 

3.  Prehľad činností vykonávaných v roku 2025 

  

Centrum rodiny, n. o. vykonávalo v r. 2025 v zhode so svojou zakladacou 

listinou a Štatútom neziskovej organizácie nasledujúce aktivity: 

  

1. Aktivity, zamerané na rozvíjanie a upevňovanie komunity 

-          organizovanie voľnočasových podujatí pre celú komunitu s cieľom 

spoznať sa navzájom a upevňovať pocit spolupatričnosti k miestu, 

kde žijem; 

-          projekt dobrovoľníkov, zameraných na rôzne dobrovoľnícke aktivity 

v prospech komunity 

-          primárne sociálne poradenstvo pre sociálne odkázaných ľudí;, 

spojené s materiálnou pomocou  

-          integračné aktivity, zamerané na spájanie zdravej a zdravotne 

znevýhodnenej populácie, ako aj spájanie rôznych sociálnych vrstiev 

s cieľom búrať bariéry a rúcať predsudky 

  



2.  Úprava vnútorných a vonkajších priestorov  na ďalšie   aktivity: 

-           úprava vnútorných priestorov úprava; 

-           zveľaďovanie vonkajšieho  areálu  

 

 

 4. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných 

údajov 

Ročná účtovná závierka k 31.12.2025 tvorí prílohy k tejto výročnej správe: 

1.  súvahu 

2.  výkaz ziskov a strát 

3.  poznámky 

  

  

5.  Výrok audítora k ročnej účtovnej   závierke 

Nevznikla povinnosť overenie účtovnej závierky audítorom. 

  

 

6.  Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch 

  

Stav peňažných prostriedkov k 01.01.2025:          170 431,24 €  

Príjmy:   

-      Príjmy z ekonomickej činnosti            14 115,00 €  

-      Príjmy z hlavnej činnosti               6 990,24 €  

-      Dotácie            81 042,40 €  

-      Príspevky od právnických a fyzických osôb            11 741,74 €  

-      Príspevky z podielu zaplatenej dane               9 987,82 €  

-      Granty a príspevky od nadácií            32 081,65 €  

-      Preplatky, vratky a iné               3 367,11 €  

Príjmy spolu:          159 325,96 €  



Výdaje:     

-      Správa               1 474,22 €  

-      Prevádzka budovy a rekonštrukcia            21 384,33 €  

-      Verejno-prospešná činnosť          122 927,88 €  

-      Vratky, mylné platby                  334,89 €  

Výdaje spolu:          146 121,32 €  

Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2025:          183 635,88 €  

  

 

 

7.  Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení       podľa 

zdrojov 

  

Výnosy (príjmy) z činnosti - vlastné zdroje 

Tržby z predaja služieb              7 054,02 €  

Aktivácia dobrovoľníckej činnosti              4 971,40 €  

Aktivácia služieb prevádzky            12 566,79 €  

Prenájom            14 192,50 €  

Iné výnosy                      0,02 €  

Spolu:            38 784,73 €  

Výnosy (príjmy) na činnosť - súkromné zdroje  

Finančné dary od fyzických osôb              8 686,31 €  

Finančné dary od právnických osôb            38 895,72 €  

Prijaté dary                 100,00 €  

Spolu:            47 682,03 €  

Výnosy (príjmy) na činnosť - verejné zdroje, príspevky z podielu 
zaplatenej dane 

Dotácie od mesta, mest. časti, BSK a  Nivam            76 823,12 €  

Príspevky z podielu zaplatenej dane              9 987,82 €  

Príspevky z podielu zaplatenej dane minulé obdobie              7 755,35 €  

Spolu:            94 566,29 €  

Výnosy celkom:         181 033,05 €  

  
 

 

 

 

 

 



8.  Stav a pohyb majetku a záväzkov n.o. 

  

     

Majetok  K 01.01.2025   Prírastky   Úbytky   K 31.12.2025  

Dlhodobý hmotný majetok      78 591,69 €                         -€         3 498,00 €       75 093,69 €  

Pokladnica, ceniny                0,40 €         1 754,90 €          1 666,30 €              89,00 €  

Bankové účty    170 430,84 €     349 315,06 €     336 199,02 €     183 546,88 €  

Krátkodobé pohľadávky        1 395,00 €       11 202,74 €       11 625,24 €             972,50 €  

Poskytnuté preddavky        26 153,43 €       23 153,43 €         3 000,00 €  

Ostatné pohľadávky            483,34 €       20 253,24 €       20 236,58 €             500,00 €  

Príjmy budúcich období              133,26 €               133,26 €  

Majetok spolu:    250 901,27 €     408 812,63 €     396 378,57 €     263 335,33 €  

Zdroje krytia  K 01.01.2025   Prírastky   Úbytky   K 31.12.2025  

Základné imanie            663,88 €                         -€                      -   €             663,88 €  

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia 

  113 953,67 €       35 656,48 €       149 610,15 €  

Výsledok hospodárenia      35 620,48 €       18 275,89 €       35 620,48 €       18 275,89 €  

Záväzky zo SF        1 068,86 €             207,79 €                      -   €         1 276,65 €  

Dlhodobé záväzky      18 750,00 €                      -   €                      -   €       18 750,00 €  

Krátkodobé obchodné záväzky            308,19 €       76 156,05 €       76 166,11 €             298,13 €  

Záväzky voči zamestnancom        2 536,64 €       32 013,81 €       31 497,14 €         3 053,31 €  

Záväzky voči SP a ZP        1 465,90 €       18 893,98 €       18 394,32 €         1 965,56 €  

Záväzky voči DÚ            372,01 €         3 144,09 €         2 974,75 €             541,35 €  

Dotácie a ostatné zúčtovanie so ŠR                     -   €                      -   €                      -   €                      -   €  

Výnosy budúcich období      76 161,64 €       34 293,64 €       41 554,87 €       68 900,41 €  

Zdroje krytia spolu:    250 901,27 €     218 641,73 €     206 207,67 €     263 335,33 €  

     

 

9.  Zmeny a zloženie orgánov n.o. 

V roku 2024 došlo k zníženiu počtu členov Správnej rady z 5 na 3. Predsedom 

Správne rady sa stala Renáta Jamborová, predseda Juraj Hudcovský a člen Miroslav 

Bederka sa svojich funkcií vzdali. V novembri bola na dalšie 5 ročné obdobie zvolená 

za riaditeľa Alžbeta Sporerová. 

10.  Ďalšie údaje určené správnou radou 

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej 

správe. 



11. Vyjadrenie revízora 

Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky. 

12.  Záver 

Nezisková organizácia Centrum  rodiny, n.o. v roku 2025 pokračovala vo 

vykonávaní aktivít v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácií 

duchovných  a kultúrnych hodnôt so zameraním na rozvoj a upevňovanie 

vzťahov v komunite s cieľom posilňovať pocit spolupatričnosti, vzájomného 

akceptovania a ochoty pomôcť. V roku 2026  chce Centrum rodiny v tejto 

činnosti intenzívne pokračovať a predovšetkým sa  zamerať na podporu 

dobrovoľníctva u mládeže a seniorov. Taktiež chceme pokračovať  vo 

vzdelávacích aktivitách zameraných pre sociálne znevýhodnené skupiny  a  

organizovať neformálne  podujatia a akcie pre miestnu komunitu a 

podporovať všetky druhy aktivít, ktoré napomáhajú  pozitívnemu rozvoju 

medziľudských vzťahov. 

     V Bratislave dňa   16.3.2026                                                     

Alžbeta Šporerová 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 


